

Dirigente Responsabile: Dott. Riccardo Zanella tel.010-5488536  
e-mail:riccardo.zanella@regione.liguria.it  
Funzionario referente: Sig.ra Patrizia Villa tel.010-5488544  
e-mail: patrizia.villa@regione.liguria.it

Genova, 24 Luglio 2015  
Prot. n. 6319

**OGGETTO:** gara a procedura aperta, ai sensi dell'art. 55 D.Lgs. n. 163/2006, per l'affidamento della fornitura di "Medicazioni avanzate" per un periodo di tre anni, con opzione di rinnovo per un ulteriore anno. - Lotti n. 108 - Importo presunto di gara quadriennale € 10.592.788,80,00 (IVA esclusa).

**Risposta ai quesiti pervenuti dal 23/07/2015 al 22/07/2015.**

In risposta ai sottoelencati quesiti formulati in relazione alla gara in oggetto, si comunica quanto segue:

Si precisa che per le rettifiche comunicate di seguito si procederà alle conseguenti variazioni dei documenti di gara e alla ripubblicazione dei medesimi"

**QUESITO N. 1**

**DOMANDA 2**

**Lotto n. 102 medicazioni a base di miele:**

la base d'asta per questo lotto è assolutamente fuori mercato ed è, per tanto, da rivedere.

**RISPOSTA:** si conferma capitolato

**QUESITO N. 7**

**DOMANDA 14**

Per il lotto n. 41 (cmc e nylon ag) si riscontrano basi d'asta di gran lunga inferiori rispetto ai prezzi di mercato regionali ed extraregionali

Poiché le basi d'asta da Voi indicate impediscono alla nostra azienda, come ad altre aziende del settore, di rispondere al lotto, nel rispetto del principio di parcondicio espresso dalle leggi vigenti (D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.), che prevedono la massima partecipazione a tutte le procedure di gara, si chiede di verificare e di rettificare tali importi;

**RISPOSTA:** Le basi d'asta sono da rideterminare in:

cm. 13x10 € 5.00  
cm. 23x30 € 25.00  
cm. 23x100 € 85.00  
quanto € 100.00

**DOMANDA 17**

9) per i lotti nn. 86 ed 87 la base d'asta è di € 5,00 per tutte le misure richieste. Riteniamo che tale base d'asta sia sottostimata rispetto agli attuali prezzi di mercato applicati sia in trattative regionali che extraregionali. Considerando che le basi d'asta riferite a questa tipologia di prodotto si assestano sui € 9,00 al pezzo e che quelle da Voi inserite ci impediscono di rispondere al lotto, chiediamo che l'importo indicato sia verificato e rettificato.

**RISPOSTA:** Trattasi di refuso la base d'asta è da rideterminare in € 8.00

**QUESITO N. 13****DOMANDA 29**

**Lotto 74:** ci risulta che in commercio non ci sia un prodotto con le misure 10x10 e 5x5 bensì solo 10x15;

**RISPOSTA:** Trattasi di refuso: i lotti appartenenti a questa categoria vengono così corretti:

Lotto n. 73: da aggiungere cm. 10x10 a base d'asta di € 15.00

Lotto n. 74 da correggere in cm. 10x15 a base d'asta € 18.00

Ad integrazione e rettifica dei chiarimenti suesposti pubblicati sul sito con "Chiarimenti 2" si trascrivono qui di seguito i quantitativi e le basi d'asta dei lotti n.72, 73 e 74:

Lotto n. 72: la composizione viene corretta in "polvere granuli" bustine da 2 gr. Con base d'asta a bustina a € 6.30 con un quantitativo 1000 pezzi

Lotto n. 73: viene aggiunta la misura 10x10 con base d'asta a € 16.00 con un quantitativo di 1000 pz.

Lotto n. 74: viene richiesta unicamente la misura 10x15 con base d'asta a € 15.00 con un quantitativo di 1500 pz.

**QUESITO N. 20****DOMANDA 56**

la possibilità di una proroga del termine previsto per la presentazione dell'offerta, originariamente fissata per il 10 agosto.

**RISPOSTA:** Si confermano salvo diversa eventuale successiva determinazione, le date pubblicate

**QUESITO N. 23****DOMANDA 67**

**Lotto 29 SCHIUMA POLIURETANO DRENANTE ATRAUMATICA CON E SENZA AG.**

In questo lotto vengono richieste due medicazioni differenti (una con azione antimicrobica e una non antimicrobica).

Ci risulta che nella descrizione lotto siano stati esplicitati gli importi base d'asta solo per la medicazione senza Ag. Si chiede pertanto di esplicitare anche le basi d'asta della versione antimicrobica, che si ricordano essere più alti rispetto alla versione antimicrobica. Rispetto agli attuali prezzi di mercato, le basi d'asta riferite a questa tipologia di medicazioni drenante con Ag si attestano intorno a tali valori:

9,00 euro per la misura 7,5x8,5 cm

15,00 euro per la misura 10x12,5 cm

24,00 euro per la misura 13x20 cm

55,00 euro per la misura 20x30 cm

Al fine della corretta predisposizione dell'offerta economica, si chiede inoltre di specificare le quantità richieste per ciascuna tipologia di prodotto (con e senza Ag).

**RISPOSTA:** Trattasi di refuso si espunge la dicitura "con AG" SENZA MODIFICA DELLA BASE D'ASTA

**DOMANDA 70**

**Lotto 60 RETE PLASTICA POLLAMMIDICA con strato di contatto in silicone con aderenza del silicone solo da un lato**

Per quelle che sono le informazioni di mercato in nostro possesso non siamo a conoscenza che sul mercato vi siano prodotti con supporto in rete pollammidica o strato di contatto in silicone da un solo lato. Il supporto generalmente utilizzato - anche dalla scrivente - è un film in poliuretano.

Alla luce di queste considerazioni, vi chiediamo dunque di poter rispondere con un prodotto con supporto in film in poliuretano perforato, sottile, trasparente e flessibile e strato di contatto in silicone.

**RISPOSTA:** Si è possibile

**DOMANDA 71**

**Lotto 95 CEROTTO AL SILICONE**

In qualità di produttori e fornitori del prodotto presso strutture della regione Liguria e di altre regioni d'Italia, segnaliamo che i prezzi base d'asta sono molto inferiori rispetto ai prezzi medi di mercato, che si attestano intorno a 4,50€ al pezzo per la misura 2m2x3m e 9,00€ al pezzo per la misura 4x1,5m.

Chiediamo pertanto di rivedere le basi d'asta di tale lotto, per adeguarle ai prezzi medi di vendita.

**RISPOSTA:** Si conferma il capitolato

**QUESITO N. 25****DOMANDA 77**

Lotto 45 viene richiesto il dato sull'assorbimento in g/cm<sup>2</sup> mentre nell'allegato

F4RIS, lo stesso dato viene espresso in g/g... di quale misura bisogna tener conto?

**RISPOSTA:** Trattasi di refuso si intende g/cm<sup>2</sup>

**QUESITO N. 26****DOMANDA 78**

**lotto 14 (Schiuma PU)** Nel capitolato si richiede di dichiarare la misura del tampono centrale. Nelle medicazioni a nastro per lesioni cavitare, non è presente un tampono centrale, in quanto tutta la superficie della medicazione è in grado di assorbire gli essudati. Vi chiediamo di confermare che il dato di assorbimento dell'intera superficie della medicazione possa essere considerato valido.

**RISPOSTA:** Trattasi di refuso. Da espungere la dicitura "tampono centrale" aggiungendo "se presente"

**DOMANDA 79**

**lotto 15 (Schiuma PU)** Nel capitolato si richiede di dichiarare la misura del tampono centrale. In molte medicazioni per tracheostomia, non è presente un tampono centrale, in quanto tutta la superficie della medicazione è in grado di assorbire gli essudati. Vi chiediamo di confermare che il dato di assorbimento dell'intera superficie della medicazione possa essere considerato valido.

**RISPOSTA:** Trattasi di refuso. Da espungere la dicitura "tampono centrale" aggiungendo "se presente"

**DOMANDA 80**

**lotto 59 (Med.non aderente al silicone)** Nel capitolato viene richiesta una rete elastica ammidica. Tale restrizione non consente una più ampia partecipazione ad aziende che hanno la stessa tipologia di prodotto, con analoghe funzioni ma di materiali differenti. Considerato il fatto che l'azione principale della medicazione è data dalla presenza del silicone e non dalla tipologia di supporto, vi chiediamo se possibile rispondere al lotto, con prodotti analoghi fornendo dichiarazione di equivalenza.

**RISPOSTA:** Si conferma capitolato

**QUESITO N. 27****DOMANDA 81**

- 1) all'interno della documentazione di gara vi sono n. 2 allegati F4 bis (*uno in formato pdf ed uno in formato excel*). Nel documento in formato pdf c'è una parte denominata "**Requisiti minimi richiesti a pena di esclusione (da compilare a cura della ditta partecipante)**" ed una parte "**Elementi tecnici soggetti a valutazione e ad attribuzione di punteggio**", mentre nel file excel è presente solo quest'ultima parte. E' possibile chiarire quale dei due allegati F4 bis occorre compilare? Qualora occorresse utilizzare l'allegato in pdf è necessario compilare entrambe le sezioni sopra indicate o solamente la seconda (quella presente anche nel file excel)?

**RISPOSTA:** Nell'allegato F4 bis in formato excel esistono due fogli di lavoro uno denominato "requisiti minimi" l'altro denominato "requisiti tecnici a punteggio". Nel formato pdf sono uno di seguito all'altro

**DOMANDA 82**

per il lotto n. 38 le misure indicate all'interno dell'allegato A1 "Fabbisogni e basi d'asta qualità prezzo" differiscono da quelle inserite all'interno dell'Allegato F2 "Offerta Economica Medicazioni Avanzate".  
Reputiamo che le misure ed i quantitativi corretti siano quelli espressi all'interno dell'Allegato F1, potete confermarcelo? In tal caso nella redazione dell'offerta modificheremo l'Allegato A1 riportando i dati corretti

RISPOSTA: Trattasi di refuso, considerare misure allegato A1

**QUESITO N. 28****DOMANDA 83**

In riferimento alla gara in oggetto, relativamente alla campionatura, richiediamo se, in luogo dei n. 3 pezzi per misura richiesti, a parità di caratteristiche tecniche del prodotto e considerando il costo dei dispositivi e i quantitativi richiesti in gara sia sufficiente l'invio di n. 1 pezzo per lotto.

RISPOSTA: Per le medicazioni con importo unitario a base d'asta superiore a €100.00 si richiede l'invio di un solo campione

**QUESITO N. 29****DOMANDA 84**

In riferimento alla gara in oggetto per i Lotti 105 e 106 segnaliamo che i prezzi a base d'asta sono sottostimati di oltre il 20% rispetto agli attuali prezzi di mercato applicati e ciò impedirebbe alla nostra azienda di partecipare alla procedura.

Pertanto si richiede la possibilità di effettuare offerta al rialzo oppure si chiede la modifica delle basi d'asta.

RISPOSTA: Trattasi di refuso le basi d'asta vengono rideterminate in:

Lotto 105	5x5	€ 710,00
	10x12.5	€ 1.400,00
	10x25	€ 2.730,00
	20x25	€ 3.950,00

Lotto 106 € 1.500,00

IL DIRIGENTE RUP  
Dott. Riccardo Zanella